³⁹ Meregazzi, *Colloquia*, pp. 107-108: *De fastis Patriae diebus (III)*.

(Pater) Nunc ad recentiora veniamus. Quod enim inceptum superiore anno tam prospere et maxima cum laude Itali perfecerunt?

(Lucius) [...] Duce auctore et communi civium consensu, bellum in Aethiopia suscepimus eamque paucis mensibus in dicionem nostram redeimus.

(Pater) Vel potius milites nostri armis ac virtute Aethiopes subiecerunt; nos autem in eos, qui usque ad id tempus specie amicitiae invidiam celaverant, animis et constantia pugnanimus.

(Lucius) Quid tibi vis? Non plane intellego.

(Pater) [...] Num illius, quae nationum Societas dicitur, oblitus es? Simulans se universae Europae pacem servare ac custodire velle, iussit nos arma ponere et bellum cum Aethiopum imperatore componere. Quod cum non effecisset, omnibus rebus ad usum belli et ad victum necessariis populum italicum intercludere conata est. Contra Italiam, artificum, poetarum fortissimorumque virorum parentem, ad aethiopicam feritatem tuendam duae et quinquaginta civitates coniurationem fecerunt. [...]

Idem Meregazzius beneficia a fascilibus collata gloria et praedicatione effert, eaque tradenda esse scholis Latinis censet; initia motus fascalis eiusque promerita quibus ille laudibus ornaverit, audite:⁴⁰

(Lucius) [...] Magister enim de factionibus, de civilibus dissensionibus nonnumquam mentionem fecit...

(Pater) Quae Italiam crudelissimo ac diuturno bello confectam et quasi prolapsam dilaniaverunt. [...] Quis igitur turbas, omnia divina humanaque miscentes, dispersit atque delevit?

(Lucius) Mussolinius, lictorius Dux, cum manipulis suis.

(Pater) Ergo Dux noster italicam restituit rem.

Eandem fere cantilenam cecinit B. Isa Noël, qui hunc *Alternis Sermonibus* (Neapoli, 1936) sermonem immiscuit:⁴¹

(Professor) Et populus quid sensit [hoc est, post prius bellum mundanum]?

(Discipulus) [...] Duce opus erat. Et Benitus Mussolinius Dux fuit aptus ad Italorum motus sapienter fortiterque ducendos. [...]

(Professor) Quenam beneficia Italis Lictoria Fides attulit?

(Discipulus) Innumera beneficia; in primis diu exoptata Conciliatio [sic! pro 'exoptatam Conciliationem'] inter Ecclesiam et Regnum Italicum; nostris diebus Imperium Aethiopicum, partum bello quo manifestissime illuxit quid valeant Itali terra, aere, mari.

Nihil vero foedius, nihil taetrius me legere memini quam ea quae Paulus Fabbri, qui vir operam suam cum Instituto Studiis Romanis Provehendis sociabat,⁴² litteris consignavit. Hic homo duo volumina publici fecit iuris, quae inscribuntur *Conversazione e Composizione Latina*; prius in usus tironum iuniorum, discipulorum paulo maiorum in usus contextum est posterius.⁴³ Nullus ibi modus, nullum frenum laudibus Mussolinii regiminisque fascalis iniectum. Longum est singula afferre; duos laudabo locos, quibus lectis satis superque vobis constabit quae hominis fuerit indoles quantove opere novo rerum ordini faverit:

(Ginus) [...] Audivi te saepe videre Benitum Mussolini et cum eo colloqui. Uter maior est, Mussolini an Scipio Africanus?

(Poeta) Viri sunt ambo maximi, carissime puer; sed Mussolini est fortasse melior. [...]⁴⁴

⁴⁰ *Ibid.*, pp. 106-107: *De fastis Patriae diebus* (II).

⁴¹ Pp. 15-18: *Lezione*.

⁴² De vita Pauli Fabbri (° 1881) complura documenta reperiuntur apud illud Institutum Romanum, in tabulario ipsius asservata (cfr. 'Latino, busta 201').

⁴³ I: *Per le scuole medie inferiori* (Romae, ed. altera, 1938); II: *Per le scuole medie e superiori* (Romae, ca. 1940).

⁴⁴ Fabbri, *Conversazione*, I, pp. 28-31: *Visita di un piccolo ad un grande*.

In eo autem colloquio, quod inscribitur *A teatro*,⁴⁵ inter se obviam fiunt Iulius et Primus, Itali, et Gulielmus, Germanus, dramati musico interfuturi, cui nomen *Otello*, cuius modos fecerat Iosephus Verdi. Eis autem temporibus foedere (quod ferreum nuncupaverat Mussolinus) inter se iuncti erant Germani et Itali. Itaque haec Iulius:

(Iulius) Gaudeo te aliqua ex parte esse nostratem.⁴⁶ Ego autem non timeo dicere iuvenes Hitlerianos esse etiam Mussolinianos.

Opportune autem apparet Ducem ipsum in theatro illo morari spectatorem:

(Primus) Ecce Dux! Bene Ducem! Quot plausus! Totum theatrum movetur tamquam si insania correptum sit. Quid dixit Germanice ille iuvenis Hitlerianus?

(Gulielmus) Dixit iuventutem Germanicam colere Ducem, qui iustitiam populis nuntiaverit, Romamque venerari, effectricem humani cultus et tutelam contra barbariem Asiaticam.⁴⁷

Cetera his locis excerptis fere respondent. Adulatio ibi late serpere videtur. Unum reliquum est ut heic moneam, Fabbri opusculo subiunctas esse historiolas: iis continetur epitome historiae Italicae recentioris et recentissimae, quod summarium haud sine ira et studio est exaratum et notas illas cantilenas de benefactis fascalium profert dum nova Italia impense collaudatur. Eiusmodi scitote summaris semihistoricis haud paucos libros scholasticos eius aevi fuisse munitos.

His historiarum scriptoribus comparandus est Pizzius nescio quis, qui cum formulas loquendi Latinas in libellum congereret, etiam *Immortalia opera formae civitatis cui a Fascibus nomen est factum* (*Opere immortalis del Regime fascista*) viginti circiter sententiolis complexus est easque tironibus proposuit, memoriae, nisi fallor, mandandas.⁴⁸

Etiam maiorem sese ‘novae Italiae’ fautorem praestitit Arturus Bini, quem dixi: qui manuali scholastico non solum adiunxit quattuor Mussolini orationes in Latinum sermonem versas, sed etiam locos e reliquis ipsius ducis scriptis excerptos et Latine redditos, quibus quasi summa quaedam confessionis, ut ita dicam, fascalis continebatur et adagia Mussoliniana (quae sunt interdum atrocita) repetebantur.⁴⁹

Ceterum extiterunt qui integram orationem Mussolinianam, in Latinum translata, colloquiis suis scholasticis interseruerunt. Etenim G. Balboni et E. Neri eo libro, quem *Conversazioni latine per tutte le scuole medie* (Senis, 1937) inscripserunt, matris et filii immiscuerunt colloquium, habitum cum Mussolinus Imperium Romanum restitutum esse proclamasset. Qualia tum spectacula in Urbe exhibita essent, rettulit matri filius; mater rursus, quae Ducis orationem undis radiophonicis emissam eo ardore auscultaverat, singula ut eius verba

⁴⁵ Fabbri, *Conversazione*, II, pp. 33-37.

⁴⁶ Germani illius mater Tridento erat oriunda.

⁴⁷ Cfr. foedus anno 1936 inter Germanos, Iapones, Italos adversus Russos conflatum.

⁴⁸ C. Pizzi, *Latinissantes. Avviamento all'uso della espressione diretta in latino* (Mediolani, Genuae, Romae, Neapoli, 1938), pp. 121-122.

⁴⁹ Cfr. Bini, *L'uso vivo*, pp. 421-433 et 434-439. Versiones Latinas, nisi fallor, confecerat Iohannes Napoleone. De eiusmodi versionibus cfr. quae scripserunt J. Luggin, ‘Imperium iam tandem Italiae restitutum est. Lateinische Übersetzungen der Reden Mussolinis zum faschistischen Imperium’, in Lamers – Reitz-Joose – Sanzotta, *Studies in the Latin Literature* (sub prelo); H. Lamers, ‘Latinizing Mussolini’s Message: Nicola Festa’s Latin Translation of the Proclamation of Empire (1936/7)’, *International Journal of the Classical Tradition*, 24 (2017), 198-218.

avidissima exceperit aure, eaque stenographice (ut ipsa dixit) transcripserit, orationem Mussolinianam Latine redditam coram filio recitavit!⁵⁰

Hisce temporibus, cum libellos tales, quales adumbravi, in manus sumimus, non multum abest quin nos tironum, qui tum fuerunt, misereat. Nonne enim in eorum mentes improbae sunt insinuatae opiniones, nonne instillata vel etiam ingurgitata dogmata praeceptaque prava? Fusca igitur vel nigra nobis ea videntur fuisse tempora. Verum sunt multa, quae adhuc ignoremus. Nam, si libri novicii quarto illo saeculi et ineunte quinto decennio in lucem prodierunt, quaerendum est quatenus ad scholas illi assidue adhibiti fuerint, investigandum est fuerintne colloquia ea dogmatica a praeceptoribus permultis consulto praetermissa, inquirendum est quae fortuna fuerit librorum tralaticiorum usuque iam diu receptorum. Nam orbis scholasticus rebus novis favere non suevit, at constantia quadam (quam alii torpedinem atque inertiam vocaverint) distinguitur. Fuerint inspectores scholarum illos per annos severi, at callida solet esse praeceptorum natio; itaque doctores tutas vias repperisse opinor, ut pericula poenasque vitarent, remque suam - non Mussolinianam - sine metu nimio agitare possent. Illud etiam considerandum mihi videtur esse, decretum illud regium (anni 1936), quo una cum viva loquela Latina venditatio quoque fascalis in libros irrepsit, ea tempestate esse latum atque impositum, cum amor novi ordinis, si quis in initio forte fuerit, defervescere coepisset, cum cives non iam eadem alacritate administrationem fascalem amplecterentur Mussoliniumve sequerentur, cum damna regiminis patefierent in dies magis.⁵¹ Ipse de hac re adii Iosephum Tusiani (1924-2020), poetam Latinum Neo-Eboracensem, at ortu Apulum; qui anno circiter 1935 scholas medii ordinis apud Apulos obibat: qui interroganti mihi respondit doctrinas eas novellas sibi a praeceptoribus minime esse impertitas; hac una re sensisse se misera in tempora fascalica incidisse, quod singulis Saturni diebus exercitiis athleticis interesse cogere, quae odio maximo haberet! Est ergo cur suspicemur multos e praeceptoribus, pro sua prudentia rerum et intellegentia, navigia sua perite rexisse, scopulos fascales caute vitasse, naves ad litus optatum appulisse.

Qui vero tirones magistris rei fascalicae studiosioribus utebantur, ii sane, si eiusmodi libros perlegere memoriterque discere debebant, miserandi erant; nam non ad verum cultum civilem Romanorum aditus eis dabatur, sed ad quandam quasi umbram eiusdem; pro veteribus litterarum auctoribus sedulo pensitandis evolvebant recentissimorum opuscula, nimis simplicibus referta dogmatis, ex adulatione composita a simiis et satellitibus Mussolinii; qua re adulescentes certam faciebant temporis iacturam. At quid, si eiusmodi opera novella, recentiorum rerum et cottidianarum plena, non extitissent, quid si tirones iuvante praeceptore ad ipsos scriptores veteres accessissent? Num eos ab ea contagione mali liberos in scholis futuros fuisse existimemus? Vix crediderim. Nam ibi quoque, sub magistro, si forte favebat is ovo ordini, erat periculum, ne ii tantum loci adolescentibus proponerentur legendi, qui ad rem fascalem facile detorqueri possent...⁵²

Non me fugit Erasmus quoque Roterodamum de suis temporibus egisse, cum *Colloquia* conscriberet. Qui tamen non huc delabebatur, ut sibi identidem gloriaretur. Idem, si homines ad meliores mores perducere cupiebat, non confugiebat ad dogmata pauca numquam non inculcata, verum quae mutanda atque emendanda existimabat, ea non sua ipsius auctoritate defendebat (id quod fascistae solebant), sed argumentis permultis firmavit, ceterum efficiebat

⁵⁰ Balboni – Neri, *Conversazioni*, pp. 156-164: *Renuntiatio Romani Imperii iterum restituti*.

⁵¹ Cfr. quae de nova Italia scripsit D. Tardini (v. adnotatiunculam 1); L. Russo, ‘I giovani nel venticinquennio fascista (1919-1944)’, *Belfagor*, 1 (1946), 7-16.

⁵² Cfr. H. Roche, ‘Classics and Education in the Third Reich: *Die Alten Sprachen* and the Nazification of Latin- and Greek-Teaching in Secondary Schools’, in H. Roche – K. Demetriou (edd.), *Brill’s Companion to the Classics, Fascist Italy and Nazi Germany* (Lugduni Batavorum et Bostoniae, 2018), pp. 238-263.

ut rationes rationibus pugnarent; idemque vivis et veracibus coloribus mores hominum ita depingebat, ut qui verba eius legeret, statim consentiret; dux contra et eius asseclae illud 'Ipse dixit' unice colebant, dum dogmata aliquot austera unâ ducis quasi divina auctoritate defendunt; non disputabant ii quidem, sed proclamatores agebant rabulasque.

Ut aegre sustinuerim multa, quae eis libris scholasticis proponebantur, quod mendaciis essent aspersa, tamen fateor me nonnihil addidicisse incumbentem in eas litteras, quae aevo fascium renovatorum sunt scriptae. Cur ita? Quia, ubi de saeculo vicesimo agitur, quid intersit inter res vere gestas et eas, quas in litteris asseverari videmus, satis facile distinguimus. Itaque cum quae de Mussolinio dictatore eiusque turmis et partibus in illa aetate sunt conscripta legerem, magis mihi conscius fiebam eorum quae vere sunt facta: a fabulis ad facta veniebam. Id est autem multo difficilius, ubi de aetatibus remotioribus agitur. Iam vero, quotiens Horatium in manus sumo aliosve poetas et scriptores, aevi Augusti haud raro praecones, totiens nescio quo modo fit ut intuitu quasi quodam diverso, oculisque multo magis censoriis id genus laudes Caesaris evolvam. Ita lucri me aliquid fecisse existimo.